
 1 

                                                                                                                             
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН 

 
Муниципальное образование «Коммунарское сельское поселение» 

Администрация Коммунарского сельского поселения  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17.03.2025г.                          №162                          п. Новосветловский 
          

Об утверждении отчета о ходе работ 

по реализации муниципальной про-

граммы «Профилактика терроризма 

и экстремизма» и оценке ее эффек-

тивности по результатам за 2024 год   

 

В соответствии с постановлением Администрации Коммунарского 

сельского поселения от 10.04.2018 г. № 89 «Об утверждении Порядка разработ-

ки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Коммунар-

ского сельского поселения», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
          1. Утвердить отчет о ходе работ по реализации муниципальной програм-
мы «Профилактика терроризма и экстремизма» по результатам за 2024 год, со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению. 
         2. Утвердить отчет об оценке эффективности реализации муниципальной 

программы «Профилактика терроризма и экстремизма» по результатам за 2024 

год, согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

        3. Контроль по исполнению постановления возложить на заместителя гла-

вы Администрации Коммунарского сельского поселения по вопросам ЖКХ, 

строительству и благоустройству. 

 

 

Глава Администрации  

Коммунарского сельского поселения                                           О.В. Безрукавая 



 2 

Приложение 1 к постановлению 

Администрации Коммунарского 

 сельского поселения 

от 17.03.2025г. №162  

 

 

ОТЧЕТ 

о ходе работ по муниципальной программе 

«Профилактика терроризма и экстремизма» по результатам за 2024 год 

 

Федеральными законами от 23.06.2016 N 182-ФЗ "Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации", от 06.03.2006 N 

35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 

предусмотрена реализация полномочий органов местного самоуправления в 

сфере профилактики правонарушений, терроризма и экстремизма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экс-

тремизма. 

Практика борьбы с преступностью на сегодняшний день имеет межве-

домственный характер и требует консолидации усилий всех субъектов про-

филактической деятельности. Коренного перелома в решении вопросов про-

филактики правонарушений можно добиться только при обеспечении ком-

плексного подхода, подкрепленного соответствующими финансовыми и ма-

териально-техническими средствами. 

Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а 

также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терро-

ризма и экстремизма на территории муниципального образования «Ком-

мунарское сельское поселение» является важнейшим направлением реали-

зации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолида-

ции общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и 

религиозных организаций и безопасности граждан. Формирование установок 

толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профи-

лактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую акту-

альность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в об-

ществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными кон-

фликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся пря-

мой угрозой безопасности не только поселения, района, области, но и страны в 

целом. Наиболее рельефно все это проявилось на Украине в виде вспышек ксе-

нофобии, фашизма, фанатизма и фундаментализма. Эти явления в крайних 

формах своего проявления находят выражение в терроризме, который в свою 

очередь усиливает деструктивные процессы в обществе. Усиление миграци-

онных потоков остро ставит проблему адаптации молодежи поселения к новым 

для них социальным условиям, а также создает проблемы для адаптации при-



 3 

нимающего населения к быстрорастущим этнокультурным диаспорам и земляче-

ствам, которые меняют демографическую ситуацию нашего поселения. 

Терроризм - явление социальное и борьба с ним возможна лишь при ком-

плексном подходе путем применения программно-целевого метода. Выполне-

ние задач настоящей Программы обеспечит повышение уровня антитеррори-

стической защищенности критически важных объектов, объектов жизнеобеспе-

чения, здравоохранения, образования, культуры и спорта, а также объектов с 

массовым пребыванием людей на территории сельского поселения. 

Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это 

вызвано как социально- экономическими, так и этнорелигиозными факторами. 

Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и об-

щекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки 

настроенные радикальные политические и религиозные силы. 

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют ре-

альную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов 

местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы обще-

ственной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут 

затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и кос-

венного ущерба от преступных деяний. 

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической за-

щищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-технического 

оснащения учреждений культуры характеризуется достаточно высокой степе-

нью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении. 

Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объек-

тов социальной сферы, культуры являются: отсутствие тревожной кнопки, си-

стем оповещения, видео наблюдения, металлических дверей и надежного 

ограждения. Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков обуча-

ющихся, посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуа-

циях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма. 

Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением меро-

приятий, направленных на обеспечение безопасности, требующих вложения 

значительных финансовых средств. 

 

Для комплексного решения указанных проблем разработана данная Программа. 

I. Финансирование мероприятий муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма», в том числе в 2024 году (далее – 

Программа) 

     В течении финансового года вносились изменения в программу, причинами 

явились уточнение мероприятий и финансирования Программы.  

На реализацию Программы в 2024 году из всех бюджетных источников финан-

сирования по уточненной сводной бюджетной росписи предусмотрено 5,0 тыс. 

рублей. Выполнено работ на сумму 4,8 тыс. рублей.  



 4 

Объем расходов по источникам финансирования за 2024 год представлен в таб-

лице № 1. 

Объем расходов по источникам финансирования за 2024 год 

                                                     (тыс. рублей) 

 

Перечень завершенных мероприятий Программы. 

В рамках Программы все запланированные мероприятия, направленные на уси-

ление мер по защите населения поселения, объектов первоочередной террори-

стической защиты, организаций независимо от организационно- правовых 

форм и форм собственности, расположенных на территории поселения от тер-

рористической угрозы, а также своевременное предупреждение, выявление и 

пресечение террористической и экстремисткой деятельности, выполнены в 

установленные сроки. 

Незавершенных мероприятий нет. 

Дополнительные источники финансирования не привлекались, предложений об 

их привлечении или иных способах достижения программных целей нет. 

 

 В результате реализации Программы выполнены следующие мероприя-

тия: 

Проведение работы по обследованию социальных и особо важных объек-

тов, объектов жизнеобеспечения и мест массового посещения населения, в це-

лях проверки соблюдения охраны и возможности противостоять террористиче-

ским актам. 

Организация работы по привлечению собственников жилья к проведению 

мероприятий по повышению антитеррористической защищенности жилищного 

фонда. 

Обеспечение охраны общественного порядка в период организации мас-

совых мероприятий 

Проведение регулярных проверок объектов жизнеобеспечения по их ан-

титеррористической защищенности и пожарной безопасности. 

1) Проведение работы по обследованию потенциально опасных и особо 

важных объектов, объектов жизнеобеспечения и мест массового посещения 

населения, в целях проверки соблюдения охраны и возможности противостоять 

№п/п Источники 

финансиро-

вания 

Предусмотре-

но програм-

мой 

Уточненная 

сводная 

бюджетная 

роспись 

Фактиче-

ское испол-

нение 

Процент 

исполне-

ния 

1 2 3 4 5 6 

1.  Местный 

бюджет, 

всего 

5,0 5,0 4,8 0,96 

Итого  5,0 5,0 4,8 0,96 



 5 

террористическим актам Финансирование для выполнения данного мероприя-

тия не требуется. 

2) Обеспечение охраны общественного порядка в период организации 

массовых мероприятий. Финансирование для выполнения данного мероприятия 

не требуется.   

3) Проведение публикаций в средствах в    средствах массовой информа-

ции поселения в целях                недопущения    призывов    к нарушению      

общественного порядка     и     пропаганды деятельности     организаций терро-

ристической           и экстремистской направленности.   

4) Организация информирования населения о    мерах, принимаемых Ад-

министрацией поселения     по противодействию терроризму и экстремизму. 

Финансирование для выполнения данного мероприятия не требуется.   

5) Организация     и проведение профилактической работы    в    муници-

пальных   учреждениях     образования, здравоохранения, культуры, в местах   

проведения   досуга несовершеннолетних         и     молодежи с целью разъясне-

ния сущности экстремизма и его последствий. Финансирование для выполне-

ния данного мероприятия не требуется.   
6) Проведение антитеррористических учений согласно совместному пла-

ну. Финансирование для выполнения данного мероприятия не требуется.   
 

 В результате проведения данных мероприятий достигнуты основные 

ожидаемые результаты программы: 

- совершенствование форм и методов работы органов местного само-

управления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофо-

бии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дис-

криминации на территории Коммунарского сельского поселения; 

- распространение культуры интернационализма, согласия, национальной 

и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных, средних 

специальных учебных учреждений; 

- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этно-

социальной комфортности; 

  - формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экс-

тремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных устано-

вок к представлениям иных этнических и конфессиональных сообществ; 

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэт-

нического согласия и толерантности; 

- недопущение создания и деятельности националистических экстремист-

ских молодежных группировок; 

- формирование единого информационного пространства для пропаганды 

и распространения на территории муниципального образования идей толерант-

ности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе 

через средства массовой информации.  

 

Ведущий специалист по  

делопроизводству и архивной   работе                                      О.А. Домашенко                                           



 6 

Приложение 2 к Постановлению 

Администрации Коммунарского 

 сельского поселения от 17.03.2025 г. №162  

 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограм-

мы) «Профилактика терроризма и экстремизма» за 2024год 

 

Показатель 1. Повышение уровня безопасности функционирования соци-

альных объектов и объектов жизнеобеспечения, (%). 

 

Эп = 99/99*100=100 

 

Показатель 2. Повышение уровня антитеррористической защищенности 

мест массового пребывания людей, (%) 

 

Эп = 99/99*100=100 

     

Показатель 3. Повышение степени информирования населения о мерах, 

принимаемых органами местного самоуправления поселения, в сфере противо-

действия терроризму и экстремизму ( %)             

 

Эп = 99/99*100=100 

 

Показатель 4. Своевременное предупреждение, выявление и пресечение 

террористической и экстремистской деятельности (%) 

 

Эп = 99/99*100=100 

 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы. 

 

 
 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности 

муниципальной программы по степени достижения показателей. 

 

Степень реализации основных мероприятий. 

 

СРом=15/15=1 

 



 7 

Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной 

программы составляет 1 что характеризует высокий уровень эффективности 

программы по степени реализации основных мероприятий. 

 

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы: 

 

СРм = 15/15=1 

 

ССуз = 4,8/5=0,96 

 

Эис = 1/0,96=1,04 

 

Так как Эис = 1,04, бюджетная эффективность реализации программы призна-

ется высокой. 

 

Уровень реализации муниципальной программы. 

 

УРпр = 1x0.5+1x0.3+1,04x0.2=1,008 

 

Так как УРпр = 1.008, то уровень реализации муниципальной программы в от-

четном году признан высоким. 

 

Анализ реализации программы в 2024 году, проведенный в соответствии с Ме-

тодикой, показал, что программные цели и ожидаемые социально-

экономические результаты от реализации программы достигнуты. Принято ре-

шение о целесообразности дальнейшей реализации программы в Коммунар-

ском сельском поселении. 
 

 

Ведущий специалист по  

делопроизводству и архивной   работе                                           О.А. Домашенко                                           
 


